

Lund 2021-05-20

Remissvar från Stiftelsen Lunds Nyföretagarcentrum (LNC) på Lunds Kommuns Näringslivsprogram (dnr KS 2020/0843)

Lunds kommun har skickat ut ett ambitiöst och omfattande förslag till nytt Näringslivsprogram på remiss, det ersätter det arbete som gjordes fram till 2010 då senaste programmet antogs. Stiftelsen Lunds NyföretagarCentrum önskar lämna följande inspel och synpunkter att beakta i det fortsatta arbetet.

Allmänna synpunkter

- Under de 11 år då förra näringslivsprogrammet antogs har mycket förändrats i Lunds näringsliv, vissa branscher har i princip upphört och helt nya har tillkommit medan ytterligare andra har vuxit. Det antyder i sig att en giltighet om 10 år eller mer är både olyckligt och olämpligt. Att Kommunkontoret får ansvar för att hålla det nya programmet är bra och bör förtydligas i inledningen.
- Vi delar KKs uppfattning om inledningarnas underrubriker och korta förklaringar, viktiga områden är t ex "Lund behöver agera" och "Det löser inte sig av sig själv", men varken förklaringar eller ansvarstagande för att dessa frågor löser frågorna, eller löser de brister som näringslivet upplever.
- Vi saknar att kommunen redan i denna inledande text klargör att man har det främsta ansvaret för att näringslivsklimatet i kommunen är bra, vi tycker man skulle redan i programmet förbereda inför arbetet med Planen och utfästa hur man tänker göra målen mätbara.
- Vi saknar att kommunen klargör i programmet att man först och främst är en serviceorganisation för alla invånare och alla företag i kommunen. Man borde också påpeka att man i vissa fall även är myndighet i näringslivsviktiga frågor till exempel bygglov, utskänkningstillstånd, miljötillsyn osv.
- LNC saknar också en rubrik och ett stycke där man visar att man inser att näringslivet i Lund inte bara är kunskapsdrivna och forskningsdrivna företag, tvärtom är den absoluta majoriteten av företag i Lunds kommun "vanliga företag", allt från jordbruk till tillverkningsföretag och handels-företag är dominerande i näringslivet.
- Det faktum att Lunds kommuns dryga 75000 arbetsplatser är mer än 60% offentliga arbetsplatser präglar stadens ekonomi och fysionomi, det bör uppmärksammas redan här i inledningen.

Synpunkter på de "prioriterade områden"

- **Attraktivitet;** Bra, men ambitionerna känns relativt låga för företagande, vi tänker främst i så fall på våra verksamhetsområden som dels behöver en ambitionshöjning i de gamla områdena och de nya behöver kännas modernare och vara mer anpassade till efterfrågan
- **Hållbar tillväxt:** Inga anmärkningar, hållbarhetsfrågorna är idag nästintill en "hygienfaktor", så företag som inte tar de frågorna på allvar har svårt att bli långlivade. En stor del av nyföretagandet i Lund cirklar runt dessa frågor sedan lång tid tillbaka.
- **Innovationskraft:** Bra men man glömmer lätt de traditionella företagen som trots allt har störst tillväxt både i omsättning och i antalet anställda. Besöksnäring och

Restaurangnäringen är mycket viktig i Lunds näringsliv, men får knappt en rad. Även "traditionella" branscher är innovativa och nyskapande, ett exempel är Lunds restaurangnäring ett annat är handeln som skapar överlevnad och marginaler genom t ex kompletterande e-handel.

- **Kompetensförsörjning:** Inga anmärkningar och där har Lunds Kommun liten inverkan, men kan underlätta för studenter och Universitetet så gott det går. Kommunens insatser för att attrahera och behålla talanger genom t ex ICHL, Lundasupport och FINSAM är bra och de insatser man gör kan gott beskrivas även här i programmet.
- **Markberedskap och goda fysiska förutsättningar:** Viktigt och här måste Lund bli mycket bättre, det saknas goda markreserver och de som skulle kunna finnas har man inte påbörjat detaljplanearbete i tillräckligt många fall för att näringslivet ska känna sig trygga med att det finns markreserver för att klara ens en ganska kort tidshorisont. De verksamhetsområden som trots allt finns måste hittas lättare och överskådligare än nu. Intresseanmälan på nätet borde bli enklare att hitta.
- **Infrastruktur och tillgänglighet:** Insatserna är bra, men det saknas en grundläggande förståelse för att många arbetsplatser och företag inte kan vara en del av dessa önskemål exempelvis entreprenadföretag, logistikföretag och massor av andra är beroende av att infrastrukturen "vägar" till exempel är viktigare än att digitalisera deras verksamhet. Lund har en förmåga att missa dessa livsnödvändiga behov alltför ofta, vi önskar att man i mer generellt inser och bejakar vårt diversifierade näringsliv.
- **Service och bemötande:** Sist men inte minst i fokusområdena kommer denna punkt, en av de allra viktigaste och den punkt där vi identifierar den största avvikelsen. Lund har gjort ett stort språng framåt genom att äntligen bemanna Företagslotsen, men i stort sett alla andra som möter näringslivet måste utbildas i service och bemötande, kliva ner lite från myndighetstronen och hjälpa företagare (och invånare också) att göra rätt och få framföra sina önskemål och få en rättssäker och snabb service och handläggning.

Efter detta svar noterar vi också att det saknas ett fokusområde där Lunds kommun vill främja nyföretagandet och entreprenörskap, trots det gör Lunds kommun mycket inom detta område både bland företagen och i skolorna. Inte minst genom sitt aktiva deltagande i LNC, UF, Future by Lund, Lundasupport, innovationsplattformarna och så vidare. Här uppfattar vi att det vore på sin plats att dels nämna och dels förklara vad man har för ambitioner med sina många och från näringslivet uppskattade engagemang. Vi tycker det är positivt att man ingår i alla dessa, men också ta i beaktande att man kan få så mycket mer effekt om tjänstemän och politiker försöker vara mer närvarande och aktiva i de näringslivsnätverk som Lund har i bra omfattning.

Nu är det viktigt att man går från ord till handling. Programmet måste skyndsamt vara grunden till en Näringslivsstrategi. Här bör kommunen i mycket nära samarbete med näringslivets aktörer skapa en gemensam organisation (referensgrupper, styrgrupp och styrelse) där så stor del av näringslivet som möjligt kan delta, gärna ett gemensamt näringslivsbolag som finns i en del andra kommuner, bl a Staffanstorp. Det är viktigt att handlingsplanerna både konkretiserar behoven samt att dessa prioriteras och resursättes.

Med våra synpunkter och en snabb framtagning av Planen så kan Lunds näringsliv öka sin tillväxt och attraktionskraft samtidigt som vi äntligen kan klättra rejält på de olika rankingarna som finns.

Christer Wallin, VD

Håkan Pålsson, Ordförande

Stiftelsen Lunds NyföretagarCentrum



NyföretagarCentrum
LUND

www.inc.ideon.se eller www.nyforetagarcentrum.se/lund

Scheelevägen 15, IDEON, Agora, Lund